convertatur. Perdentium vero distributiones anniversariorum ad arrendatores vel tenentes 

anniversaria revertantur, et hoc nostrum statutum perpetuum volumus atque firmum.  

Deux ans plus tard, une réforme de ces statuts intervient, approuvée par l’archevêque d’Arles1. 

Entérinant la sanction de l’absence par la privation d’anniversaires, les statuts de 1374 précisent en 

effet :  

Item, quod cum hactenus propter absentiam presbiterorum et clericorum beneficiatorum 

ecclesie antedicte, divinus cultus in dicta ecclesia fuerit diminutus, et maxime in diebus 

solempnibus, dominis et festivis, statuimus et ordinamus quod ab hac hora inantea nullus de 

canonicis, clericis aut presbiteris ecclesie memorate qui se absentaverint vel alibi celebraverint 

quam in ecclesia predicta, scilicet diebus dominicis et festivis, duplicibus vel semiduplicibus, de 

anniversariis predictis nichil percipiant illa die.  

Cette privation généralisée d’anniversaires ne concerne pas que les jours de fêtes à neuf leçons, les 

solennités, les dimanches ou les jours de messes chantées :  

Aliis vero diebus quibus ab ecclesia absentes fuerint, perdant quartam partem anniversarii, si 

pro missa exra ecclesiam cathedralem selebranda se absentaverint. 

L’enjeu de ce statut, en plus de répondre à une situation d’absentéisme fort malgré les prescriptions 

précédentes, est d’assurer le meilleur service possible à tous les offices et à toutes les messes, quelle que 

soit la célébration du jour, comme cela est régulièrement rappelé dans les différents règlements mis en 

place par Guillaume de la Voute. 

La politique d’encouragement sous forme de distributions supplémentaires et de sanctions 

sous forme de privation sont les deux outils mise en place par l’évêque de Marseille pour servir son 

programme de réformes œuvrant à la réorganisation du culte à la Major et répondant aux nécessités du 

service divin et du service aux morts. 

1 GCNN, vol. 2, no 589, col. 357-358. 
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Ces principes sont repris dans les statuts d’Aymar de la Voute qui, en 1392, prévoient un 

régime précis de privations pour le bas-clergé de la cathédrale en cas de manquement aux services 

liturgiques1. Le curé hebdomadier de la cathédrale doit prendre en charge les matines. Si ce n’est pas le 

cas, puniatur in quatuor denariis de suis anniversariis retinendis. Si le clergeon n’assiste pas le curé 

correctement, stet in pane et aqua. Pour le diacre, puniatur in quatuor denariis de suo selario. Pour le curé, les